Source : BNF, Coll. Baluze 88. 

Les descriptions en français présentées entre guillemets sont d’Étienne Baluze.  

1– fol. 46 : 1189 – « Bulle du pape Clement 3e qui donne pouvoir a l’évesque de Besiers 

d’excommunier et proceder par censures ecclesiastiques contre le prieur et moines de Saint-

Honoré qui recevoient les excommuniés par l’archevesque d’Arles et leurs donnoient 

sepulture dans leur eglise ». 

Clemens episcopus servus servorum dei venerabili fratri Biterrensi episcopo salutem et 

apostolicam benedictionem. Ex parte venerabilis fratris nostri Arelatensis archiepiscopi gravis 

fuit in audientia nostra querela proposita quod prior de monachi Sancti Honorati eius 

interdictos recipiunt, et excommunicatis ipsius christianam exhibent sepulturam. Nolentes 

igitur tanto præsumptionis audatiam relinquere incorrectam fraternitati tuo per apostolica 

scripta mandamus quatenus præseriptum priorem et monachos ut excommunicatis et interdicti 

memorati archiepiscopi sepulturam aut alia sacramenta ecclesiastica non impendant, moneas et 

authoritate apostolica firmiter interdicas. Si vero commonitionis et interdicti tui transgressores 

extiterint, eos a præsumptione sua per censuram ecclesiasticem cessante appellatione 

compescas. Datum Laterani tertio kalendas augusti, pontificatus nostri anno secundo.  

2– fol. 50 : Entre 1185 et 1187 – « Bulle du pape Urbain 3e addressée a tous les prelats, abbés 

et prieurs de la province d’Arles par laquelle il leur ordonne de porter respect et obeissance a 

l’archevesque d’Arles leur metropolitain ». 

Urbanus episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus episcopis et dilectis 

filiis abbatibus prioribus et aliis ecclesiarum prælatis per Arelatensem provinciam constitutis, 

salutem et apostolicam benedictionem. Quanto sit obedientiæ virtus et quæ pœna 

inobedientibus debeatur. Rerum experientia neminem fidelium patitur ignorare. Ea siquidem 

est sine quæ impossibile est aliquem placere deo, et quæ divinis sacrificiis antefertur, quam 

licet universi Christi fideles, totis debeant viribus observare. Vos tamen tanto propensius eam 

tenemini vita pariter et exempto preferre, quanto inter ceteros locum habere noscimini 

digniorem. Sane ad audientiam apostolatus nostri pervenit, quod qiudam vestrum hæc 

nequaquam sicut convenit attendentes, venerabili fratri nostro Arelatensi archiepiscopo 
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metropolitano vestro reverentiam debitam non impendunt. Unde dum eius subterfugiunt 

disciplinam et honestas ecclesiastica patitur detrimentum, et cura fidelium non ea qua convenit 

sollicitudine procuratur, quod quia sustinere non possumus nec debemus. Universitatem 

vestram hortamur in domino et precipiendo mandamus, quatenus jam dicto archiepiscopo 

sicut pastori et metropolitano vestro obedientiam et reverentiam debitam impendatis, et ad 

præsentiam eius cum vocati fueritis accedentes quæ canonice ad honorem dei et fidelium 

salutem statuerit, suscipiatis humiliter et servetis, seitur quod si quis ei contra salutem 

propriam inobediens extiterit et rebellis. Sententiam quam in eum propter hoc canonice tulerit, 

authore domino ratam habebimus, et faciemus inviolabiliter observari, ad hoc vobis 

authoritate præsentium inhibemus ne aliquis vestrum excommunicatos, et nominatim 

interdictos eius ad sepulturam ante absolutionem recipiat, alioquin nos ei interdicendi 

ecclesiam in qua hoc præsumptum fuerit, donec fuerit cadaver liectum liberam convertimus 

authoritate apostolica facultatem. Datum Veronio quinto kalendas decembris.  

3– fol. 52 : Entre 1285 et 1287 – « Bulle du pape Urbain 3e contre les detempteurs des dixmes 

du diocese d’Arles ». 

Urbanus episcopus servus servorum dei, venerabili fratri Arelatensi archieposco 

salutem et apostolicam benedictionem, quando in ecclesia dei locum obtines digniorem tanto 

libentius petitionibus tuis annuimus et ad procurandam salutem subditorum tuorum fidelium, 

favorem tibi apostolicum impertimur. Unde quia ad audientiam apostolatus nostri pervenit, 

quod sententia quam venerabilis frater noster Hugo Albanensis episcopus tunc apostolicæ 

sedis legatus in decimarum illicitos detentores tuæ provinciæ canonice promulgavit. Non ea 

qua convenit diligentia observatur, volentes ipsorum detentorum saluti et ecclesiastico juri 

prospicere fraternitati tuæ præsentium authoritate iniungimus firmiter que mandamus 

quatenus sententiam ipsam sicut canonice lata est per tuam provinciam servandam denunties 

et facias authoritate nostra ab omnibus observari, ad hæc quia nonnulli ecclesiarum rectores 

interdictos et excommunicatos tuos in suo præsumunt cimiterio tumulare nihilominus 

interdicendi ecclesiam illam in qua hoc præsumptum fuerit donec excommunicati vel 

nominatim interdicti cadaver ad mandatum tuum a cimeterio extrahitur. Liberam habeas 

authoritate apostolica facultatem. Datum Veronio secundo idus decembris.  
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4– fol. 54v. : 1195 – « Bulle du pape Célestin 3e addressée à l’archevesque d’Arles pour la 

punition et correction des frères et commande de l’hospital Saint-Thomas d’Arles1 ». 

Celestinus episcopus servus servorum dei, venerabili fratri Arelatensi archiepiscopo 

salutem et apostolicam benedictionem, mirati cogimur plurimum ob moveri quod hospitalis 

Sancti Thomæ Arelatensis privilegiis. Et immunitatibus quæ religioni eorum circa suæ 

primordia novitatis favor apostolicæ benignitatis indulsit in communis juris iniuriam abutentes, 

confraternitatum occasione suarum cum contingit pro gravi excessu civitatem tuam vel 

Burgum a te interdicto supponi interdictos et excommunicatos ad divina quandoque recipiunt, 

sub eadem sententia decedentes ecclesiasticæ præsumunt tradere sepulturæ, omnes illos 

reputando confratres a quibus aliquid recipiunt annuatim liet non sint de familia sua, nec etiam 

caractere suæ religionis signentur. Et sic ecclesiastica enervata sententia, dum prætio 

excommunicatos et interdictos sibi minus prudenter attrahunt, et divina eis impendunt 

justitiam oppressorum contingit sepissime deperire. Ne igitur per abusionem concessionum 

sibi a sede apostolica indultarum concessa illis merito subtrahentur. Et ecclesia romana quæ 

hactenus eorum ordinem paternis affectibus ampliavit, ad crebras conquerentium voces aliquid 

novum statuere compellatur, per quod ecclesiæ rigor ab eorum sit perturbatione indemnis jam 

dictis fratribus per apostolica scripta præcipiendo mandavimus, ut ab ecclesiarum tuarum 

iniuriis de cœtera cautius abstinentes, sententias a te rationabiliter latas firmiter studeant 

observare, ne si ulterius ex justa causa motus fueris contra eos, et sedi apostolicæ 

quærimoniam iterare coactus, dum manus illicitas ad jus alienum extendunt suum speciale 

forsitan amittere mereantur. Ideoque fraternitati tuæ per apostolica scripta mandemus 

quatenus præfatos hospitalarios, et alios qui sententias tuas temere violare præsumpserint per 

censuram ecclesiasticam, appellatione remota a sua temeritate desistere, et satisfactionem 

congruam exhibere nostra fultus authoritate compellas. Datum Romæ apud Sanctum Petrum 

septimo idus maii, pontificatus nostri anno quarto.  

5– fol. 56 : 1195 – « Bulle du pape Celestin 3e addressée aux freres et commandeurs de 

l’hospital de Saint-Thomas d’Arles pour les obliger d’obeir au santances et ordonnances de 

l’archevesque d’Arles ». 

1 Il s’agit de l’hôpital Saint-Thomas de Trinquetaille, qui semble avoir accueilli des sépultures malgré l’absence 
d’élection de sépultures dans les testaments des XIVe et XVe siècles étudiés par Louis Stouff : L. STOUFF, « Les 
hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem dans l’économie et la société arlésienne des XIVe et XVe siècles », dans PH, 
t. XLV, fasc. 179, 1995, p. 65-74. 
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Celestinus episcopus servus servorum dei, dilectis filiis priori et fratribus hospitalis 

ecclesiæ Sancti Thomæ Arelatensis salutem et apostolicam benedictionem. Mirari cogimur 

plurimum et moveri, quod vos privilegiis et immunitatibus quæ vestræ religioni circa suæ 

primordia novitatis favor apostolicæ benignitatis indulsit in communis juris iniuriam abutentes 

confraternitateum occasione vestrarum cum contingit pro gravi excessu civitatem vel Burgum 

Arelatensem a suo archiepiscopo interdicto supponi interdictos et excommunicatos 

quandoque ad divina recipitis, et sub eadem sententia decedentes, ecclesiasticæ traditis 

reclamantibus vicinis ecclesiis sepulturæ. Omnes illos reputando confratres a quibus aliquid 

recipitis annuatim, licet non sint de familia vestra, nec etiam caractere religionis vestræ 

signentur. Et sic ecclesiastica enervata sententia, dum prætio excommunicatos et interdictos 

vobis minus prudenter attrahitis, et divina eis impenditis justiciam oppressorum contingit 

sæpissime deperire. Ne igitur per abusionem concessionum vobis a sede apostolica 

indultarum, concessa vobis merito subtrahantur. Et ecclesia romana quæ hactenus vestrum 

ordinem paternis affectibus ampliavit, ad crebras conquerentium voces aliquid, novum 

statuere compellatis, per quod ecclesiæ rigor a vestra sit perturbatione indempnis. 

Universitatem vestram rogamus, monemus attentius, et per apostolica scripta præcipiendo 

mandamus, quatenus ab ecclesiarum vicinarum iniuris de cætero cautius abstinentes, sententias 

ab archiepiscopo vel aliis prælatis rationabiliter latas firmiter observetis. Ne si ulterius ex justa 

causa contra vos moti fuerint, et sedi apostolicæ quærimoniam iterare coacti, dum munus 

illictæ ad jus alienum extenditis vestrum speciale forsitan amitatis. Nos autem venerabili fratri 

nostro Arelatensi archiepiscopo dedimus in mandatis, ut nos et alios qui sententias eius temere 

violare præsumpserint per censuram ecclesiasticam appellatione. Remota a sua temeritate 

desistere, et satisfactionem congruam exhibere nostra fultus authoritate compellat. Datum 

Romæ apud Sanctum Petrum septimo idus maii, ponficitatus nostri anno quarto.  

6– fol. 58 : 1191 – « Bulle du pape Celestin 3e addressé a tous les prelats, abbés et prieurs de la 

province d’Arles par laquelle il leur ordonne de porter honneur et respect a Imbert 

archevesque d’Arles leur metropolitain et de se rendre au lieu qu’il leur ordonnera lors qu’il 

voudra convoquer des conciles et des sinodes ».  

Celestinus episcopus servus servorum dei, venerabilibus fratribus universis episcopis et 

dilectis filiis abbatibus, præpositis et aliis ecclesiarum prælatis per Arelatensem provinciam 

constitutis, salutem et apostolicam benedictionem, ad hoc in ecclesia dei gradus 

ecclesiasticarum personarum distincti esse noscuntur, ut minores suis maoiribus reverentium 
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deferant et eorum mandatis et monitis obsecundent. Cum autem venerabilis in Christo frater 

noster Imbertus archiepiscopus vester, nuper ad præsentiam nostram accesserit, eum sicut 

virum providum et discretum et tanto officio congruentem benigne recepimus, et ipsum in 

archiepiscopum manibus propriis consecravimus pallium sibi scilicet pontificalis officii 

plenitudinem sumptum de beati Petri corpore conferentes. Cum igitur cum gratia sedis 

apostolicæ ad propria remittentes universitati vestræ, per apostolica scripta mandamus atque 

præcipimus quatenus eum benigne recipiatis, eique tamquam archiepiscopo vestro et 

animarum vestrarum pastori reverenter et humiliter deferentes, debitam ei obedientiam 

impendatis monita ipsius salubria et mandata recipiatis humiliter et sine refragatione servetis. 

Et cum vos statutis temporibus ad consilium vel sinodum duxerit evocandos sine tarditate 

qualibet accedatis. Et si quos pro suis excessibus interdicto vel excommunicationi subiecerit, 

ispius sententiam inviolabiliter servare curetis ad hæc vobis authoritate præsentium inhibemus 

ne aliquis vestrum excommunicatos bel nominatim interidctos eius ad sepulturam ante 

absolutionem recipiat, alioquin nos ei interdicendi ecclesiam in qua hoc præsumptum fuerit, 

donec fuerit cadaver ejectum liberam concessimus authoritate apostolica facultatem. Datum 

Laterani octavo idus novembris, pontificatus nostri anno primo.  

7- fol. 66 : 1197 – « Bulle du pape Cœlestin 3e par laquelle il donne pouvoir a l’archevesque 

d’Arles de censurer l’abbé de Saint-Gervais de Fos s’il ne luy rend pas obeissance et s’il donne 

sepulture aux excommuniés et censurés par ledit archevesque ». 

Cœlestinus episcopus servus servorum dei venerabili fratri archiepiscopo Arelatensi 

salutem et apostolicam benedictionem. Incumbit nobis ex debito pastoralis officii ut iusta 

postulantibus audientiam cum efficatia prœbamus maxime, ubi eorum vota et pietas adiuvat et 

explorati juris veritas non relinquit ad audientiam siquidem nostram te significante pervenit, 

quod abbas Sancti Gervasii de Fos excommunicatos et interdictos tuos ad divina pariter et 

sepulturam admittit, procurationes debitas, obedientiam et reverentiam prout de jure tenetur.